Ambas formas de emancipación, por *mancipatio-manumissio* y por rescripto imperial, vienen equiparadas en cuanto al resultado por el mismo legislador imperial bizantino, en C. lust. 6, 20, 18<sup>80</sup>, ya que habla de los hijos, “*qui nostrae legis auctoritate per oblationem precum et imperiale rescriptum sui iuris effecti fuerint*” añadiendo en orden a la equiparación “*ad similitudinem ceterorum, qui emancipati ex antiquo iure sunt*”, es decir los liberados con la triple venta y los que ahora son emancipados *per rescriptum principis*.

Justiniano, finalmente, introdujo una forma novedosa de emancipación, que es la efectuada por el juez, a la cual se refiere el texto interpolado de la constitución anastasioana ya referida, C. lust. 8, 48 (49), 5, en la cual se alteró la redacción originaria de la norma mediante una frase concorde con la mentalidad reformadora de los Compi-ladores justinianos, colocando a continuación de los *absentes et peregre degentes*: “*vel in isdem locis seu regionibus et civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes*”, explanando que a la misma podrían acudir incluso los ciudadanos que habitasen en las mismas ciudades y regiones, a quienes en esta ley imperial se autoriza para servirse de la emancipación mediante rescripto del Emperador, si no pudieran hacer la emancipación judicial, por estar impedidos de acudir ante el juez.

78 *Iubemus licere parentibus, id est patri avo paterno seu proavo ceterisque ulterius per masculini sexus personas continua generis serie coniunctis, si liberos, quos habent in potestate propria, id est filium filiam, nepotem seu neptem ex filio, pronepotem seu proneptem ceterosque itidem per masculini sexus personas continua generis linea sibi coniunctos, per emancipationem vel absentes et peregre degentes vel in isdem locis seu regionibus et civitatibus commorantes, in iudicio vero non praesentes, iuris sui constituere maluerint, supplicationibus prorrectis mereri super hoc divinum oraculum hocque apud competentem iudicem, ad cuius iurisdictionem actus emancipationis pertinet, insinuare superque precibus a semet oblati apud eum deponere, ut hoc subsecuto et auctoritate praecedente principali plenissimum robur emancipatio sortiatur, et personae, in quas talis liberalitas collata sint, de aliena potestate quasi a parentibus ex emancipatione manumissae liberentur: si tamen ipsae nihilo minus sub gestorum testificatione vel apud eundem iudicem vel apud alium quemlibet proposito parentum suam etiam voluntatem consonare vel ante preces oblatas et sacros apices promulgatos vel postea deposuerint, nisi infantes sint, qui et sine consensu etiam hoc modo sui iuris efficiuntur. Dat. XI kal Augusti.... Año 502.*

79 Cf. *Index interpolationum, quae in Iustiniani Codice inesse dicuntur*, ed. cur. G. Broggini, tomus in quo ea commemorantur, quae viri docti in scriptis ante annum 1936 editis suspicati sunt, Köln Wien 1969, p. 139.

80 Imp. Anastasius A. Constantino pp. *Liberos, qui nostrae legis (C. lust. 8, 48, 5) auctoritate per oblationem precum et imperiale rescriptum sui iuris effecti fuerint, ad similitudinem ceterorum, qui emancipati ex antiquo iure sunt, collationes facere iubemus compelli secundum ea, quae super ceteris emancipatis statuta sunt. D. XII kalendas Augusti... año 502*

En esta nueva normativa, la emancipación era posible ante cualquier juez competente, mediante la declaración de la voluntad por parte del padre de querer liberar de su *potestas* al hijo, conjuntamente con la expresión del *filiusfamilias* de venir emancipado, extendiéndose un acta del negocio celebrado.

La abolición del modo tradicional que provenía de la República, triple o única venta ficticia, no se produjo, como hemos señalado, hasta la constitución de Justiniano del año 531, contenida en C. lust. 8, 48 (49) 6, a través de una regla jurídica imperial muy explícita<sup>81</sup>:

*Cum inspeximus in emancipationibus vanam observationem custodiri et venditiones in liberis personas figuratas et circumductiones inextricabiles et injuriosa rhapsimata, quorum nullus rationabilis invenitur exitus, iubemus huiusmodi circuitu in posterum quiescente licentiam esse ei, qui emancipare vult, vel ex lege Anastasiana hoc facere vel sine sacro rescripto intrare competentis iudicis tribunal vel eos adire magistratus, quibus hoc facere vel legibus vel ex longa consuetudine permissum est, et filios suos vel filias, nepotes vel neptes vel deinceps progeniem in potestate sua constitutam a sua manu dimittere et legitima iura omnimodo habere, etsi non specialiter haec sibi servaverit; et peculium donare vel alias res liberalitatis titulo in eos transferre, et eas res, quae acquiri indignantur, per usum fructum secundum nostrae constitutionis modum detinere et omnia facere, vana tantummodo secundum quod dictum est observatione sublata. Dat. Kal. Nov...*

Por consiguiente, junto a la emancipación anastasiana, Justiniano instituyó la judicial o ante el magistrado<sup>82</sup>, pero esta última con alcance general, sin restricción alguna<sup>83</sup>, mientras la primera servía para casos subsidiarios, estableciendo además una clara limitación para esta última: solamente podrían acudir al rescripto imperial aquellos que estaban ausentes, y los presentes que estuvieran impedidos de acudir ante el juez<sup>84</sup>.